- 33 -

令和４年第４回上天草市議会定例会会議録

令和４年６月１３日

午 前 １ ０ 時 開 議

議 場

１．議事日程（第１２日目）

日程第 １ 議案第３８号 令和４年度上天草市一般会計補正予算（第２号）

日程第 ２ 議案第３９号 令和４年度上天草市診療所特別会計補正予算（第１号）

日程第 ３ 議案第４０号 令和４年度上天草市水道事業会計補正予算（第１号）

日程第 ４ 議案第４１号 令和４年度上天草市下水道事業会計補正予算（第１号）

日程第 ５ 議案第４２号 令和４年度上天草市立上天草総合病院事業会計補正予算（第１

号）

日程第 ６ 議案第４３号 熊本県市町村総合事務組合規約の一部変更について

日程第 ７ 議案第４４号 令和４年度上天草市一般会計補正予算（第３号）

日程第 ８ 同意第 ３号 上天草市職員懲戒審査委員会委員の選任につき同意を求めるこ

とについて

日程第 ９ 同意第 ４号 上天草市職員懲戒審査委員会委員の選任につき同意を求めるこ

とについて

日程第１０ 同意第 ５号 上天草市職員懲戒審査委員会委員の選任につき同意を求めるこ

とについて

日程第１１ 同意第 ６号 上天草市職員懲戒審査委員会委員の選任につき同意を求めるこ

とについて

日程第１２ 同意第 ７号 上天草市職員懲戒審査委員会委員の選任につき同意を求めるこ

とについて

日程第１３ 同意第 ８号 上天草市固定資産評価審査委員会委員の選任につき同意を求め

ることについて

日程第１４ 同意第 ９号 上天草市固定資産評価審査委員会委員の選任につき同意を求め

ることについて

日程第１５ 同意第１０号  上天草市固定資産評価審査委員会委員の選任につき同意を求め

ることについて

日程第１６ 諮問第 １号 人権擁護委員の候補者の推薦につき意見を求めることについて

日程第１７ 陳情・請願等の取り扱いについて

- 34 -

２．本日の出席議員は次のとおりである。（１５名）

   議長 桑原 千知

   １番 北垣  洋    ２番 井手口隆光    ３番 木下 文宣

   ４番 何川  誠    ６番 嶋元 秀司    ７番 田中 辰夫

８番 何川 雅彦    ９番 宮下 昌子   １０番 西本 輝幸

１１番 髙橋  健   １２番 小西 涼司   １３番 新宅 靖司

１４番 津留 和子   １５番 田中 万里

３．本日の欠席議員は次のとおりである。（１名）

   ５番 塩田 真一

４．会議事件説明のため出席した者の職・氏名

市 長  堀江 隆臣   副 市 長  村田 一安

教 育 長  高倉 利孝   総 務 部 長  山下  正

市 民 生 活 部 長  水野 博之   経 済 振 興 部 長  山本 一洋

企 画 政 策 部 長  坂田 結二   建 設 部 長  岩永 裕一

健 康 福 祉 部 長  濵﨑 裕慈   教 育 部 長  赤瀬 耕作

上天草総合病院事務部長  須﨑 朝幸   水 道 局 長  桑原 成明

５．職務のため出席した者の職・氏名

 議 会 事 務 局 長  山川 康興   局 長 補 佐  山﨑 大勝

 主 幹  四丸 雄介   主       事  松原ちひろ

開議  午前１０時００分

○議長（桑原 千知君） おはようございます。

 出席議員が定足数に達しておりますので、これから、本日の会議を開きます。

 本日の日程は、議案質疑及び委員会付託です。質疑の仕方については、議会運営の申合せのと

おりとし、自己の意見など一般質問にならないよう御注意お願いいたします。

日程第 １ 議案第３８号 令和４年度上天草市一般会計補正予算（第２号）

- 35 -

○議長（桑原 千知君） 日程第１、議案第３８号、令和４年度上天草市一般会計補正予算（第

２号）を議題といたします。

 まず、総務常任委員会所管の質疑を行います。本案について質疑ありませんか。

［「質疑なし」と呼ぶ者あり］

○議長（桑原 千知君） 以上で、総務常任委員会所管の質疑を終わります。

○議長（桑原 千知君） 次に、経済建設常任委員会所管の質疑を行います。

 通告があっておりますので、発言を許します。

 １５番、田中万里君。

○１５番（田中 万里君） おはようございます。

 ２２ページ、商工費の観光費について、お尋ねいたします。

 これは、コロナによっての補償ということで予算が計上してあります。前年度も、国の緊急事

態対策等で施設を閉めるということで、補償が前年度は643万ぐらいで支払っていると思います。

それで、また今回も、848万8,000円ということになっております。

 その中でお尋ねしたいのが、総務省の通知に基づく減収補償ということでありますが、どのよ

うな基準で補償は決定されているのか。それと、２の市が所管するその他の指定管理施設がある

かと思います。そこの部分との公平性や整合性はどのように整えられているのか。説明書の中に

も、他の自治体においても、新型コロナウイルス感染症の影響により運営が悪化したところには、

随時補償がされているとありますので、その辺についてもお尋ねいたします。

○議長（桑原 千知君） 経済振興部長。

○経済振興部長（山本 一洋君） おはようございます。

 お答えします。総務省の通知によると、指定管理者が管理する公の施設においては、施設利用

の休止、事業の中止や延期など、感染防止対策に向けた様々な対応や施設利用者による施設利用

の中止や自粛などが施設の運営状況に悪影響を及ぼしているとして、感染防止対策に向けた対応

により生じた施設における減収等については、地方公共団体と指定管理者の間で締結した協定書

に基づき、適切な運用を努めることと依頼があっております。

 このことから、施設の減収補填について検討をした結果、本施設は他の施設と違い、指定管理

料を支払っておらず、コロナの影響による観光客の減少で収益が出ていない状況では、施設の維

持管理費の捻出も困難な状況となっているため、補填が必要と判断したものです。

 なお、コロナの影響による観光客の減少は、指定管理者の責によらない原因であるものの、指

定管理者の努力も必要と判断し、対象費用の２分の１を補填することとしたところでございます。

 以上です。

○議長（桑原 千知君） 田中万里君。

○１５番（田中 万里君） もう１点の、市が所管する他の指定管理施設との公平性や整合性は。

○議長（桑原 千知君） 企画政策部長。

○企画政策部長（坂田 結二君） おはようございます。よろしくお願いいたします。

- 36 -

 その他の指定管理施設との公平性・整合性は整えられているのかという質問でございます。お

答えいたします。

 前島観光拠点施設の指定管理者に対しましては、市から指定管理料を支払わない独立採算制を

採用しておられることから、新型コロナウイルス感染症によります観光客等の激減は、施設の運

営や維持管理にその影響が顕著にあらわれているところと思われます。大矢野総合運動公園や小

島公園など１１の施設につきましては、施設の維持管理に必要な経費、人件費、水道光熱費など

がありますが、その必要な経費を指定管理料として各施設の指定管理者に支払っているところで

ございます。指定管理料の有無やコロナによる収入の減少が各施設の運営や維持管理に多大な影

響を及ぼした場合補填するものでございまして、施設間における公平性・整合性は確保出来てい

るものと思われます。

○議長（桑原 千知君） 田中万里君。

○１５番（田中 万里君） 今、部長たちのこの答弁によりますと、一番ここで言いたいのが、

ゼロ円なので、今回こういう補填をしたということでございますので、多分公募のときから、

上天草市においてゼロ円というのは初めての取組だったと思います。

 私が言いたいのは、今回ゼロ円ということで、先ほど経済振興部長も言われましたけど、営業

努力というか、前年度は緊急事態宣言等で、こちらからもう閉めてくださいというようなことで

閉めてもらいました。今年度は、上天草市の各施設、ほかにも観光施設、民間がやっているとこ

ろも、やはり観光客が少ない中でも、いろいろと努力して営業を続けておられた。一方では、隣

のリゾラテラスや、その先にシードーナツ等、ＣＭ打ったり、様々な取組で多分このコロナ禍を

乗り切っていこうというような取組がなされたと思います。

一方、この市の指定管理者はゼロ円ということで、今回こういう措置になりましたけど、こ

の辺は、今後の課題として、じゃあ、ゼロ円が果たしていいのか。逆に、もう前年度から今年度、

合計1,400万ぐらいになりますので、今後の施設の在り方等、運営の在り方等を考えたときに、

ゼロ円ということで今回補填をしなくちゃならない。そのほかにも様々なサポートというのを、

市から指定管理者ということでされてきたと思いますけど、その部分についても、今後のことは

精査して考える時期じゃないかと思います。こういう事態になって、補填ばかりしなくちゃなら

ないなら、最初から維持管理を払っていたほうが逆に安くついたかもしれないんじゃないかとち

ょっと疑問に思いましたので質問しました。

 以上です。

○議長（桑原 千知君） ほかにございませんか。

［「質疑なし」と呼ぶ者あり］

○議長（桑原 千知君） 以上で、経済建設常任委員会所管の質疑を終わります。

○議長（桑原 千知君） 次に、文教厚生常任委員会所管の質疑を行います。

 本案について、質疑ありませんか。

［「質疑なし」と呼ぶ者あり］

- 37 -

○議長（桑原 千知君） 以上で、文教厚生常任委員会所管の質疑を終わります。本案は、予算

決算常任委員会に付託いたします。

日程第 ２ 議案第３９号 令和４年度上天草市診療所特別会計補正予算（第１号）

○議長（桑原 千知君） 日程第２、議案第３９号、令和４年度上天草市診療所特別会計補正予

算（第１号）を議題といたします。

 本案について質疑ありませんか。

［「質疑なし」と呼ぶ者あり］

○議長（桑原 千知君） 質疑なしと認め、本案は、予算決算常任委員会に付託いたします。

 日程第 ３ 議案第４０号 令和４年度上天草市水道事業会計補正予算（第１号）

○議長（桑原 千知君） 日程第３、議案第４０号、令和４年度上天草市水道事業会計補正予算

（第１号）を議題といたします。

 本案について質疑ありませんか。

［「質疑なし」と呼ぶ者あり］

○議長（桑原 千知君） 質疑なしと認め、本案は、予算決算常任委員会に付託いたします。

 日程第 ４ 議案第４１号 令和４年度上天草市下水道事業会計補正予算（第１号）

○議長（桑原 千知君） 日程第４、議案第４１号、令和４年度上天草市下水道事業会計補正予

算（第１号）を議題といたします。

 本案について質疑ありませんか。

［「質疑なし」と呼ぶ者あり］

○議長（桑原 千知君） 質疑なしと認め、本案は、予算決算常任委員会に付託いたします。

日程第 ５ 議案第４２号 令和４年度上天草市立上天草総合病院事業会計補正予算

（第１号）

○議長（桑原 千知君） 日程第５、議案第４２号、令和４年度上天草市立上天草総合病院事業

会計補正予算（第１号）を議題といたします。

 本案について質疑ありませんか。

［「質疑なし」と呼ぶ者あり］

○議長（桑原 千知君） 質疑なしと認め、本案は、予算決算常任委員会に付託いたします。

- 38 -

日程第 ６ 議案第４３号 熊本県市町村総合事務組合規約の一部変更について

○議長（桑原 千知君） 日程第６、議案第４３号、熊本県市町村総合事務組合規約の一部変更

についてを議題といたします。

 本案について質疑ありませんか。

［「質疑なし」と呼ぶ者あり］

○議長（桑原 千知君） 質疑なしと認め、本案は、総務常任委員会に付託いたします。

日程第 ７ 議案第４４号 令和４年度上天草市一般会計補正予算（第３号）

○議長（桑原 千知君） 日程第７、議案第４４号、令和４年度上天草市一般会計補正予算（第

３号）を議題といたします。

 これから、本案について質疑を行います。質疑ありませんか。

［「質疑なし」と呼ぶ者あり］

○議長（桑原 千知君） 質疑なしと認め、これから討論を行います。討論ありませんか。

［「討論なし」と呼ぶ者あり］

○議長（桑原 千知君） 討論なしと認めます。

 これから、議案第４４号を採決いたします。議案第４４号は、原案のとおり決定することに御

異議ありませんか。

［「異議なし」と呼ぶ者あり］

○議長（桑原 千知君） 御異議なしと認めます。

 したがって、議案第４４号は、原案のとおり可決されました。

 お諮りいたします。ただいま議案第４４号が可決されましたので、これに伴って、議案第３８

号との間で、条項、字句、数字、その他の整理が必要となります。つきましては、会議規則第４

３条の規定により、整理を議長に委任されたいと思いますが、これに御異議ありませんか。

［「異議なし」と呼ぶ者あり］

○議長（桑原 千知君） 御異議なしと認めます。

 したがって、条項、字句、数字、その他の整理は議長に委任することに決定いたしました。

日程第 ８ 同意第 ３号 上天草市職員懲戒審査委員会委員の選任につき同意を求め

ることについて

○議長（桑原 千知君） 日程第８、同意第３号、上天草市職員懲戒審査委員会委員の選任につ

き同意を求めることについてを議題といたします。

- 39 -

本案について質疑ありませんか。

［「質疑なし」と呼ぶ者あり］

○議長（桑原 千知君） 質疑なしと認め、これから討論を行います。討論ありませんか。

［「討論なし」と呼ぶ者あり］

○議長（桑原 千知君） 討論なしと認めます。

 これから、同意第３号を採決いたします。同意第３号は、これに同意することに御異議ありま

せんか。

［「異議なし」と呼ぶ者あり］

○議長（桑原 千知君） 御異議なしと認めます。

 したがって、同意第３号は、これに同意することに決定いたしました。

日程第 ９ 同意第 ４号 上天草市職員懲戒審査委員会委員の選任につき同意を求める

ことについて

○議長（桑原 千知君） 日程第９、同意第４号、上天草市職員懲戒審査委員会委員の選任につ

き同意を求めることについてを議題といたします。

 本案について質疑ありませんか。

［「質疑なし」と呼ぶ者あり］

○議長（桑原 千知君） 質疑なしと認め、これから討論を行います。討論ありませんか。

［「討論なし」と呼ぶ者あり］

○議長（桑原 千知君） 討論なしと認めます。

 これから、同意第４号を採決いたします。同意第４号は、これに同意することに御異議ありま

せんか。

［「異議なし」と呼ぶ者あり］

○議長（桑原 千知君） 御異議なしと認めます。

 したがって、同意第４号は、これに同意することに決定いたしました。

日程第１０ 同意第 ５号 上天草市職員懲戒審査委員会委員の選任につき同意を求め

ることについて

○議長（桑原 千知君） 日程第１０、同意第５号、上天草市職員懲戒審査委員会委員の選任につ

き同意を求めることについてを議題といたします。

 本案について質疑ありませんか。

［「質疑なし」と呼ぶ者あり］

○議長（桑原 千知君） 質疑なしと認め、これから討論を行います。討論ありませんか。

- 40 -

［「討論なし」と呼ぶ者あり］

○議長（桑原 千知君） 討論なしと認めます。

 これから、同意第５号を採決いたします。同意第５号は、これに同意することに御異議ありま

せんか。

［「異議なし」と呼ぶ者あり］

○議長（桑原 千知君） 御異議なしと認めます。

 したがって、同意第５号は、これに同意することに決定いたしました。

日程第１１ 同意第 ６号 上天草市職員懲戒審査委員会委員の選任につき同意を求め

ることについて

○議長（桑原 千知君） 日程第１１、同意第６号、上天草市職員懲戒審査委員会委員の選任に

つき同意を求めることについてを議題といたします。

 本案について質疑はありませんか。

［「質疑なし」と呼ぶ者あり］

○議長（桑原 千知君） 質疑なしと認め、これから討論を行います。討論ありませんか。

［「討論なし」と呼ぶ者あり］

○議長（桑原 千知君） 討論なしと認めます。

 これから、同意第６号を採決いたします。同意第６号は、これに同意することに御異議ありま

せんか。

［「異議なし」と呼ぶ者あり］

○議長（桑原 千知君） 御異議なしと認めます。

 したがって、同意第６号は、これに同意することに決定いたしました。

日程第１２ 同意第 ７号 上天草市職員懲戒審査委員会委員の選任につき同意を求める

ことについて

 ○議長（桑原 千知君） 日程第１２、同意第７号、上天草市職員懲戒審査委員会委員の選任

につき同意を求めることについてを議題といたします。

 本案について質疑ありませんか。

［「質疑なし」と呼ぶ者あり］

○議長（桑原 千知君） 質疑なしと認め、これから討論を行います。討論ありませんか。

［「討論なし」と呼ぶ者あり］

○議長（桑原 千知君） 討論なしと認めます。

 これから、同意第７号を採決いたします。同意第７号は、これに同意することに御異議ありま

- 41 -

せんか。

［「異議なし」と呼ぶ者あり］

○議長（桑原 千知君） 御異議なしと認めます。

 したがって、同意第７号は、これに同意することに決定しました。

日程第１３ 同意第 ８号 上天草市固定資産評価審査委員会委員の選任につき同意を求

めることについて

○議長（桑原 千知君） 日程第１３、同意第８号、上天草市固定資産評価審査委員会委員の選

任につき同意を求めることについてを議題といたします。

 本案について質疑はありませんか。

［「質疑なし」と呼ぶ者あり］

○議長（桑原 千知君） 質疑なしと認めます。

 これから討論を行います。討論ありませんか。

［「討論なし」と呼ぶ者あり］

○議長（桑原 千知君） 討論なしと認めます。

 これから、同意第８号を採決いたします。同意第８号は、これに同意することに御異議ありま

せんか。

［「異議なし」と呼ぶ者あり］

○議長（桑原 千知君） 御異議なしと認めます。

 したがって、同意第８号は、これに同意することに決定しました。

日程第１４ 同意第 ９号 上天草市固定資産評価審査委員会委員の選任につき同意を

求めることについて

○議長（桑原 千知君） 日程第１４、同意第９号、上天草市固定資産評価審査委員会委員の選

任につき同意を求めることについてを議題といたします。

 本案について質疑ありませんか。

［「質疑なし」と呼ぶ者あり］

○議長（桑原 千知君） 質疑なしと認め、これから討論を行います。討論ありませんか。

［「討論なし」と呼ぶ者あり］

○議長（桑原 千知君） 討論なしと認めます。

 これから、同意第９号を採決いたします。同意第９号は、これに同意することに御異議ありま

せんか。

［「異議なし」と呼ぶ者あり］

- 42 -

○議長（桑原 千知君） 御異議なしと認めます。

 したがって、同意第９号は、これに同意することに決定しました。

日程第１５ 同意第１０号 上天草市固定資産評価審査委員会委員の選任につき同意を

求めることについて

○議長（桑原 千知君） 日程第１５、同意第１０号、上天草市固定資産評価審査委員会委員の

選任につき同意を求めることについてを議題といたします。

 本案について質疑ありませんか。

［「質疑なし」と呼ぶ者あり］

○議長（桑原 千知君） 質疑なしと認め、これから討論を行います。討論ありませんか。

［「討論なし」と呼ぶ者あり］

○議長（桑原 千知君） 討論なしと認めます。

 これから、同意第１０号を採決いたします。同意第１０号は、これに同意することに御異議あ

りませんか。

［「異議なし」と呼ぶ者あり］

○議長（桑原 千知君） 御異議なしと認めます。

 したがって、同意第１０号は、これに同意することに決定しました。

日程第１６ 諮問第 １号 人権擁護委員の候補者の推薦につき意見を求めることにつ

いて

○議長（桑原 千知君） 日程第１６、諮問第１号、人権擁護委員の候補者の推薦につき意見を

求めることについてを議題といたします。

 本案について質疑はありませんか。

［「質疑なし」と呼ぶ者あり］

○議長（桑原 千知君） 質疑なしと認め、これから討論を行います。討論ありませんか。

［「討論なし」と呼ぶ者あり］

○議長（桑原 千知君） 討論なしと認めます。

 これから、諮問第１号を採決いたします。諮問第１号は、異議がない旨答申することに御異議

ありませんか。

［「異議なし」と呼ぶ者あり］

○議長（桑原 千知君） 御異議なしと認めます。

 したがって、諮問第１号は、異議がない旨答申することに決定しました。

- 43 -

日程第１７ 陳情・請願等の取り扱いについて

○議長（桑原 千知君） 日程第１７、請願・陳情等の取扱いについてを行います。

 本定例会において受理した請願は、御手元に配付の請願陳情文書表のとおり、文教厚生常任委

員会に付託しましたので、御報告いたします。

 以上で、本日の日程は全部終了しました。なお、次の本会議は、１７日午前１０時から一般質

問を行います。本日は、これにて散会いたします。

 お疲れさまでした。

散会  午前１０時１８分